贵州省红十字会文件

黔红发〔2018〕9号

关于开展“改革开放40年、红十字感动人物”

主题采访宣传活动的通知

各市（州）红十字会、省直管县红十字会，机关各部室、各直属单位：
     为积极培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬红十字“人道、博爱、奉献”精神，深入挖掘并广泛宣传改革开放40年来贵州红十字感动人物的爱心事迹，营造尊崇人道、崇德向善、奉献社会的良好氛围，进一步动员汇聚社会人道力量，结合中国红十字会总会拟组织开展的“新时代、新气象、新作为”主题采访活动，我会决定开展“改革开放40年、红十字感动人物”主题采访宣传活动。现就有关事项通知如下：
一、活动主题
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，以培育和践行社会主义核心价值观和红十字“人道、博爱、奉献”精神为主线，以集中采访宣传改革开放40年来贵州红十字感动人物的爱心事迹为手段，整合力量、联合互动，依托中央驻黔及省内和当地主流媒体，深入采访挖掘全省各地涌现出的红十字杰出捐赠者、生命馈赠者、优秀志愿者、模范工作者的典型事例，积极借助网络、报纸、电视、广播等新闻传媒平台，充分利用各级红十字会官网、微信公众号等自媒体平台，组织专题报道、专栏播发，用人道人物感动人、用人道故事感染人、用人道力量感召人、用人道精神带动人、用人道行为激励人，形成相关系列主题采访报道，切实掀起改革共成长、人道正能量、爱心在感动的宣传热潮，全方位提升全省红十字会的社会公信力和美誉度。

二、采访宣传对象
在各地红十字会组织采访宣传和推荐的基础上，省红十字会携手有关媒体记者重点采访宣传贵州红十字感动人物40名。具体分为4类：

1.贵州红十字杰出捐赠者（10名）。指围绕社会人道资源动员行动，通过全省各级红十字会，在捐赠人道救助款物方面做出突出贡献的爱心人士代表。

2.贵州红十字生命馈赠者（10名）。指围绕无偿献血、捐献造血干细胞、人体器官（遗体）捐献等红十字生命接力工程，为挽救他人生命、呵护他人健康，成功实现捐献行为，具有良好示范引领作用的生命馈赠者代表。

3.贵州红十字优秀志愿者（10名）。指围绕应急救援、应急救护、人道救助、社区服务、传播动员等核心业务，扎实有效开展红十字志愿服务工作，或在乡村、街道、社区、学校等基层红十字会兼职工作中做出突出贡献的优秀人士代表。

4.贵州红十字模范工作者（10名）。指围绕服务基层、服务群众、服务最易受损群众的人道需求，在各级红十字会专职岗位上起到模范带头作用、做出突出贡献的专职工作者代表。

以上推荐对象的基本条件为：拥挤中国共产党的领导，热爱祖国，积极践行社会主义核心价值观，大力弘扬红十字精神，有很强的社会责任意识，为贵州红十字事业作出突出贡献，事迹真实感人，群众公认。

三、时间、方法和步骤
1.组织推荐（4月10日－5月2日）。以各市州红十字会为单位，组织县级和基层红十字会组织结合工作实情统一推荐(省直管县红十字会、省本级机关各部室及直属单位可视情推荐)，原则上每类各推荐2—3名采访宣传对象。如有特殊情况的，可如实推荐，但推荐总数一般不得超过10人。各地红十字会须按时限要求将相关推荐材料（样表附后）上报省红十字会组织宣传部。

2.事迹筛选（5月3—7日）。根据各地红十字会推荐情况，省红十字会相关业务部门对推荐资料进行核实，并按人物事迹的代表性，提出初步筛选的重点采访宣传对象，经会领导初步确定贵州红十字感动人物对象。

3.采访宣传（5月8日—9月25日）。按照初步筛选结果，采取上下联动的方式，由省红十字会组织协调中国新闻社贵州分社、贵州日报社、中国红十字报等媒体记者，由各地红十字会组织协调当地媒体记者，重点对初筛出的红十字感动人物进行深度采访，深入挖掘人物故事，同时依托网络、报纸、电视、广播等新闻传媒平台和红十字会官网、微信公众号等自媒体平台，组织专题报道、专栏播发他们的爱心事迹，形成“改革开放40年、红十字感动人物”系列宣传报道。

4.成果收集。根据采访宣传实际成效，对媒体报道的红十字感动人物的爱心事迹进行收集整理，汇编成册，形成《改革开放40年、贵州红十字感动人物爱心事迹宣传集锦》，供全省各地红十字会学习宣传与借鉴。

四、有关要求
各地红十字会要高度重视，切实加强领导，精心组织，认真推荐，并以此为契机，通过集中采访宣传各地涌现出来的红十字感动人物的爱心事迹，讲好红十字故事，传播好红十字声音，让人们真切感受到红十字在身边、榜样在眼前，让红十字“人道、博爱、奉献”精神更加深印人心，切实将红十字感动人物的典型事迹、爱心震撼转化为不竭动力，吸引和动员社会各界更多的支持参与到贵州红十字各项人道事业中来。

省红十字会组织宣传部电子邮箱：895962372@qq.com
联系人：匡传益

联系电话：0851—86871576

附件：1.贵州“改革开放40年、红十字感动人物”爱心事

        迹推荐表
      2.贵州“改革开放40年、红十字感动人物”推荐对

        象汇总表
                                贵州省红十字会
                                2018年4月9日

	贵州省红十字会办公室                      2018年4月9日印发

                                                    共印23份
附件1

贵州“改革开放40年、红十字感动人物”爱心事迹推荐表

	姓   名

	性别

	出生年月

	工作单位

	职  务

	通信地址

	联系方式

	简要爱心事迹
（字数1500字以内）
	本人签名：
年  月  日

	县级红十字会负责人推荐
意见
	                            签名：
                             年  月   日

	市州红十字会负责人推荐
意见
	                            签名：
                             年  月   日

	爱心事迹填报注意事项：1.事迹标题要提炼人物事迹闪光点，尽量准确表达人物事迹主旨；2.事迹正文第一段为人物身份简介，第二段为事迹概述，之后以讲故事的方式详述事迹内容（表述应详实、生动、精炼、有感染力）; 3.请发送邮箱895962372@qq.com。

附件2

贵州“改革开放40年、红十字感动人物”推荐对象汇总表

推荐单位（章）                           联系人：                     联系电话：
	序号
	姓 名
	单位及职务
	联系电话
	推荐类别
	获相关表彰情况

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	说明：1.“推荐类别”分为红十字杰出捐赠者、红十字生命馈赠者、红十字优秀志愿者、红十字模范工作者；2.“获相关表彰情况”应填写在支持参与贵州红十字事业过程中，于何年何月获何单位何奖项。